
2021학년도

지평선중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.11.23)

(3차추경예산)

지평선중학교



지평선중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-11-23 예산액 2,514,695,000

2021학년도 지평선중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,434,582,000원"을 "세입.세출 각각 2,514,695,000원"으로 한다.

2손순종 2021년 11월 23일 13시 49분 53초 전라북도교육청 지평선고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 지평선중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,514,695 2,434,582 80,113 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,180 1,129,803 44.9

학생복지/교육격차 해소 39,595 886,558 35.2

기본적 교육활동 35,505 161,904 6.4

선택적 교육활동 -8,252 118,473 4.7

교육활동 지원 -6,129 95,728 3.8

학교 일반운영 17,214 122,229 4.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 1,600 8,800 0.3

이전수입 지방교육자치단체이전수입 138,633 1,806,063 71.8

이전수입 기타이전수입 -2,910 189,402 7.5

자체수입 학부모부담수입 -48,590 439,153 17.4

자체수입 행정활동수입 -8,620 16,268 0.6

기타수입 전년도이월금 0 55,009 2.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,004,265 1,866,942 137,323

1.중앙정부이전수입 8,800 7,200 1,600

1.국고보조금 8,800 7,200 1,600

1.국고보조금 8,800 7,200 1,600

1.국고보조금 8,800 7,200 1,600
(성립전_3추)동아리활동(청소년 비즈쿨) : 

1,600,000원 * 1교=
1,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,806,063 1,667,430 138,633

1.교육비특별회계전입금수입 1,806,063 1,667,430 138,633

1.사립학교보조금수입 1,806,063 1,667,430 138,633

1.인건비재정결함보조금 1,061,720 1,061,720 0

2.운영비재정결함보조금 256,367 243,031 13,336
운영비 재정결함보조금 : 13,336,000원 * 1교 

=
13,336,000

3.목적사업비보조금 303,369 180,634 122,735
(성립전_3추)학교급식기구 교체 및 확충 지원

금 : 11,525,000원 * 1교 =
11,525,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원금 : 

31,335,000원 * 1교 =
31,335,000

(성립전_3추)급식종사원 인건비 지원금 : 

9,863,000원 * 1교 =
9,863,000

(성립전_3추)순회교사 여비 지원금 : 190,000

원 * 1교 =
190,000

(성립전_3추)순회교사 순회수당 지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 활동지원금 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)허클베리핀 진로탐험대 운영지원

금 : 8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

(성립전_3추)채식 식단 식재료 지원금 : 

1,042,000원 * 1교 =
1,042,000

(성립전_3추)맞춤형학습(기초학력향상) 지원금

 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)2학기 학교방역비 추가 지원금 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_3추)학생도서 책 꾸러미 지원금 : 

4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_3추)영어체험교실 현대화사업 지원금

 : 50,000,000원 * 1교 =
50,000,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 지원금

 : 2,180,000원 * 1교 =
2,180,000

4.급식비지원금 147,203 148,141 -938 무상급식비 지원금 : -938,000원 * 1교 = -938,000

5.방과후학교활동비지원금 13,700 10,200 3,500
(성립전_3추)방과후자유수강권 지원금 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)농어촌 방과후학교 운영지원금 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

6.현장체험학습비지원금 11,704 11,704 0

7.교복구입지원금 12,000 12,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타이전수입 189,402 192,312 -2,910

1.사학법인이전수입 16,808 508 16,300

1.법인법정부담금 508 508 0

1.법인법정부담금 508 508 0

2.법인이전수입 16,300 0 16,300

1.법인이전수입 16,300 0 16,300 업무용 자동차 구매대금 : 16,300,000원*1식= 16,300,000

2.학교회계간이전수입 172,594 191,804 -19,210

1.다른학교회계전입금 172,594 191,804 -19,210

1.다른학교회계전입금 172,594 191,804 -19,210 지평선고 급식비(수익자부담) : -19,210,000 = -19,210,000

2.자체수입 455,421 512,631 -57,210

1.학부모부담수입 439,153 487,743 -48,590

1.수익자부담수입 439,153 487,743 -48,590

1.급식비 225,586 226,078 -492

1.급식비 221,849 221,038 811 주말 급식비 : 811,000 = 811,000

2.우유급식비 3,737 5,040 -1,303 우유급식비 : -1,303,000 = -1,303,000

2.방과후학교활동비 73,996 90,348 -16,352

1.방과후학교활동비 73,996 90,348 -16,352 방과후학교교육비 : -16,352,000 = -16,352,000

3.현장체험학습비 6,517 31,198 -24,681

1.현장체험학습비 6,517 31,198 -24,681 자연인문체험학습 : -18,209,000 = -18,209,000

3학년졸업여행 : -6,472,000 = -6,472,000

4.졸업앨범비 5,075 5,875 -800

1.졸업앨범비 5,075 5,875 -800 졸업앨범비 : -800,000 = -800,000

5.기숙사비 127,979 134,244 -6,265

1.기숙사비 127,979 134,244 -6,265 기숙사비 : -4,560,000 = -4,560,000

주말 기숙사비 : -1,705,000 = -1,705,000

2.행정활동수입 16,268 24,888 -8,620

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0

1.사용료및수수료 1,440 1,440 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 1,440 1,440 0

2.자산수입 938 938 0

1.자산매각대 938 938 0

1.자산매각대 938 938 0

3.기타행정활동수입 13,890 22,510 -8,620

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 13,790 22,410 -8,620

1.기타행정활동수입 13,790 22,410 -8,620 신용카드포인트외 : 3,500,000 = 3,500,000

신입생 오리엔테이션 : 120,000 = 120,000

예비학교 진행비 : -8,240,000 = -8,240,000

경유차 조기폐차 지원금 : -4,000,000 = -4,000,000

3.기타수입 55,009 55,009 0

1.전년도이월금 55,009 55,009 0

1.순세계잉여금 9,509 9,509 0

1.순세계잉여금 9,509 9,509 0

1.순세계잉여금 9,509 9,509 0

2.정산대상재원사용잔액 45,500 45,500 0

1.정산대상재원사용잔액 45,500 45,500 0

1.정산대상재원사용잔액 45,500 45,500 0

세입합계 2,514,695 2,434,582 80,113
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,129,803 1,127,623 2,180

1.교직원보수 910,103 910,103 0

1.사립학교 교원보수 734,948 734,948 0

1.기본급 431,444 431,444 0

1.봉급 431,444 431,444 0

2.부담금 51,459 51,459 0

1.교직원법정부담금 51,459 51,459 0

3.수당 187,555 187,555 0

1.정근수당 42,963 42,963 0

2.성과상여금 40,966 40,966 0

3.가족수당 6,480 6,480 0

4.교원보전수당 120 120 0

5.교직수당 30,000 30,000 0

6.교직수당가산금2(보직수당) 2,520 2,520 0

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 9,360 9,360 0

8.시간외근무수당 47,886 47,886 0

9.학교운영지원수당 7,260 7,260 0

4.실비변상 등 64,490 64,490 0

1.정액급식비 18,000 18,000 0

2.명절휴가비 43,490 43,490 0

3.직급보조비 3,000 3,000 0

2.사립학교 직원보수 175,155 175,155 0

1.기본급 96,027 96,027 0

1.봉급 96,027 96,027 0

2.부담금 18,102 18,102 0

1.교직원법정부담금 18,102 18,102 0

3.수당 33,108 33,108 0

1.정근수당 8,335 8,335 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.성과상여금 9,607 9,607 0

3.가족수당 2,400 2,400 0

4.시간외근무수당 11,686 11,686 0

5.학교운영지원수당 1,080 1,080 0

4.실비변상 등 27,918 27,918 0

1.정액급식비 5,400 5,400 0

2.명절휴가비 9,726 9,726 0

3.연가보상비 6,252 6,252 0

4.직급보조비 6,540 6,540 0

2.기타 교직원보수 202,736 202,736 0

1.교직원대체인건비 202,736 202,736 0

1.기간제교원인건비 202,736 202,736 0

1.기간제교원인건비 186,551 186,551 0

2.기간제교원법정부담금 16,185 16,185 0

3.교직원 복지 및 역량강화 16,964 14,784 2,180

1.교직원연수 2,110 2,110 0

1.직무연수 660 660 0

1.운영수당 660 660 0

2.정보화연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.자율연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 500 500 0

2.교직원복지 14,854 12,674 2,180

1.교직원맞춤형복지비 11,279 9,099 2,180

1.맞춤형복지비 11,279 9,099 2,180
(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,180,000 =
2,180,000

2.교육공무직원 맞춤형복지비 3,575 3,575 0

1.맞춤형복지비 3,575 3,575 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 886,558 846,963 39,595

1.급식 관리 686,825 650,700 36,125

1.학교급식운영 686,825 650,700 36,125

1.영양사인건비 28,133 18,045 10,088

1.무기계약직원인건비 25,407 16,266 9,141 (성립전_3추)기본급 : 6,120,000 = 6,120,000

(성립전_3추)근속수당 : 735,000 = 735,000

(성립전_3추)면허수당 : 306,000 = 306,000

(성립전_3추)가족수당 : 360,000 = 360,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000 = 600,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_3추)급식비 : 420,000 = 420,000

(성립전_3추)정기상여수당 : 450,000 = 450,000

2.기간제직원인건비 593 593 0

3.무기계약직원법정부담금 2,133 1,186 947
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 947,000

 =
947,000

2.조리사인건비 25,573 15,622 9,951

1.무기계약직원인건비 23,672 14,396 9,276 (성립전_3추)조리사수당 : 276,000 = 276,000

(성립전_3추)기본급 : 5,520,000 = 5,520,000

(성립전_3추)가족수당 : 420,000 = 420,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 150,000 = 150,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 600,000 = 600,000

주말초과근무수당 : 894,000 = 894,000

(성립전_3추)근속수당 : 630,000 = 630,000

(성립전_3추)급식비 : 420,000 = 420,000

주말퇴직적립금 : -84,000 = -84,000

(성립전_3추)정기상여수당 : 450,000 = 450,000

2.무기계약직원법정부담금 1,901 1,226 675
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 675,000

 =
675,000

3.조리원인건비 131,243 122,833 8,410

1.기간제직원인건비 120,679 113,556 7,123 (성립전_3추)기본급 : 11,040,000 = 11,040,000
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기본급 : -6,000,000 = -6,000,000

(성립전_3추)근속수당 : 1,575,000 = 1,575,000

(성립전_3추)가족수당 : 360,000 = 360,000

(성립전_3추)정액급식비 : 840,000 = 840,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 300,000 = 300,000

(성립전_3추)정기상여수당 : 900,000 = 900,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,200,000 = 1,200,000

주말초과근무수당 : -3,000,000 = -3,000,000

주말퇴직적립금 : -92,000 = -92,000

2.기간제직원법정부담금 10,564 9,277 1,287
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,287,000 =
1,287,000

4.급식재료구입비 418,420 422,051 -3,631

1.급식용식재료비 418,420 422,051 -3,631 식재료비 : -6,882,000 = -6,882,000

주말식재료비 : 3,061,000 = 3,061,000

무료급식지원비(지평선고) : -852,000 = -852,000

(성립전_3추)채식식단 식재료 지원금 : 

1,042,000 =
1,042,000

5.우유급식비 3,737 5,040 -1,303

1.우유대금 3,737 5,040 -1,303 우유대금(수익자부담) : -1,303,000 = -1,303,000

6.급식운영비 34,903 38,285 -3,382

1.일반수용비 15,800 9,800 6,000 급식 소모품구입 : 6,000,000 = 6,000,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,103 23,485 -9,382 가스비 : -9,414,000 = -9,414,000

주말급식 가스비 : 32,000 = 32,000

7.급식기구확충비 15,824 4,299 11,525

1.비품구입비 15,824 4,299 11,525
(성립전_3추)세탁물건조기 및 냉방기 : 

11,525,000 =
11,525,000

8.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0

9.영양실무사인건비 28,492 24,025 4,467
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1.기간제직원인건비 25,843 21,715 4,128 (성립전_3추)기본급 : 3,060,000 = 3,060,000

(성립전_3추)근속수당 : 105,000 = 105,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 300,000 = 300,000

(성립전_3추)면허수당 : 153,000 = 153,000

(성립전_3추)정액급식비 : 210,000 = 210,000

(성립전_3추)위험근무수당 : 75,000 = 75,000

(성립전_3추)정기상여수당 : 225,000 = 225,000

2.기간제직원법정부담금 2,649 2,310 339
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 339,000

 =
339,000

2.기숙사 관리 127,979 134,244 -6,265

1.기숙사운영 127,979 134,244 -6,265

1.기숙사운영비 30,582 34,809 -4,227

1.일반수용비 10,295 14,633 -4,338 세탁세제등 소모품구입 : -1,337,000 = -1,337,000

시설물 수선등 : -444,000 = -444,000

화장실청소용역비 : -185,000 = -185,000

이불세탁비 : -1,912,000 = -1,912,000

소독비용 : -460,000 = -460,000

2.전기요금 9,545 9,176 369 전기요금 : 337,000 = 337,000

주말전기요금 : 32,000 = 32,000

3.상하수도료 4,681 5,000 -319 성하수도료 : -319,000 = -319,000

4.연료비 5,121 5,000 121 난방연료비 : 121,000 = 121,000

5.비품구입비 940 1,000 -60 세탁기등 비품구입 : -60,000 = -60,000

2.기숙사직원인건비 97,397 99,435 -2,038

1.무기계약직원인건비 91,231 93,075 -1,844 기본급 : 630,000 = 630,000

초과근무수당 : -1,301,000 = -1,301,000

연차수당 : -232,000 = -232,000

퇴직적립금 : -159,000 = -159,000

급식비 : 255,000 = 255,000

명절휴가비 : 600,000 = 600,000
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맞춤형복지비 : 100,000 = 100,000

주말초과근무수당 : -1,604,000 = -1,604,000

주말퇴직적립금 : -133,000 = -133,000

2.무기계약직원법정부담금 6,166 6,360 -194 4대보험기관부담금 : -194,000 = -194,000

3.보건관리 25,720 23,920 1,800

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,522 12,722 1,800

1.학생건강검사 2,460 2,460 0

1.학생복지비 2,460 2,460 0

2.보건실운영 1,288 1,288 0

1.일반수용비 288 288 0

2.학생복지비 1,000 1,000 0

3.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영지원금920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

4.코로나19 방역활동도우미 지원금 6,079 6,079 0

1.기간제직원인건비 429 429 0

2.운영수당 5,650 5,650 0

5.여학생 위생용품 지원금 1,475 1,475 0

1.학생복지비 1,475 1,475 0

6.학교방역 긴급지원금 2,300 500 1,800

1.일반수용비 2,300 500 1,800
(성립전_3추)본관 및 기숙사 방역비 : 

450,000원*4회=
1,800,000

2.학교환경위생관리 11,198 11,198 0

1.먹는물관리 3,138 3,138 0

1.일반수용비 3,138 3,138 0

2.공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.방역관리 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0

4.공기청정기운영 보조금 3,000 3,000 0
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1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 46,034 38,099 7,935

1.학생복지운영 46,034 38,099 7,935

1.졸업앨범제작 5,075 5,935 -860

1.여비 0 60 -60 인솔교사 여비 : -60,000 = -60,000

2.교육운영비 5,075 5,875 -800 졸업앨범제작 : -290,000 = -290,000

앨범촬영 차량임차료 : -474,000 = -474,000

앨범촬영 여행자보험 : -36,000 = -36,000

2.학생교과서구입 10,109 10,109 0

1.교육운영비 10,109 10,109 0

3.학생교복구입 12,000 12,000 0

1.학생복지비 12,000 12,000 0

4.관용차량운영 18,850 10,055 8,795

1.일반수용비 600 600 0

2.연료비 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 650 1,450 -800 차량구매 취등록세 : -800,000 = -800,000

4.비품구입비 16,400 6,805 9,595 차량구매 대금 : -6,705,000 = -6,705,000

업무용 차량구매(법인지원금) : 

16,300,000 =
16,300,000

3.기본적 교육활동 161,904 126,399 35,505

1.교과 활동 87,830 37,830 50,000

1.교과활동지원 2,650 2,650 0

1.기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.김제인물사전 프로젝트 운영지원금 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.국어 교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0
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1.운영수당 1,600 1,600 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 5,700 5,700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.수학나눔학교 운영지원금 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

2.목적사업업무추진비 250 250 0

5.과학 교과활동 11,600 11,600 0

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.기술가정 교과운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.과학실 안전모델학교 운영지원금 8,000 8,000 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

6.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 6,100 6,100 0

1.미술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.음악교과운영 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 900 900 0

2.비품구입비 600 600 0

3.학교예술교육지원사업 보조금 4,000 4,000 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 1,824 1,824 0

8.외국어 교과활동 54,640 4,640 50,000

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 700 -60 영어뮤지컬 강사비 : -60,000 = -60,000

2.교육운영비 360 300 60 문구류 구입 : 60,000 = 60,000

2.원어민 원격화상강의 지도수당 지원금1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

3.학생 영어동아리 운영지원금 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.도서구입비 200 200 0

4.영어체험교실 현대화사업 지원금 50,000 0 50,000

1.교육운영비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)학습자료 제작 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_3추)영어과 도서구입 : 2,000,000

원*1회=
2,000,000

(성립전_3추)영어퍼즐 등 교구 구입 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.비품구입비 43,000 0 43,000
(성립전_3추)전자칠판 등 비품구입 : 

42,500,000원*1회=
42,500,000

(성립전_3추)수업기구 비품구입 : 500,000

원*1회=
500,000

9.선택 교과활동 2,140 2,140 0

1.예절교과운영 2,140 2,140 0

1.운영수당 2,040 2,040 0

2.교육운영비 100 100 0

10.정보교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.창의적 체험활동 63,874 81,769 -17,895
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1.자율활동 14,300 14,000 300

1.학생회활동지원 2,600 2,600 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.서송골문화축제 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.창체교육활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

7.자기계발활동 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

8.전체모임(합창)활동 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

9.기숙사자치활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

10.학교스포츠클럽활동 시설이용료 지원금1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

11.여학생 체육활성화 운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

12.학교스포츠클럽 활동지원금 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_3추)폼롤러 등 물품구입 : 

300,000 =
300,000

2.현장체험학습활동 19,734 47,629 -27,895

1.자연인문체험학습 18,916 39,589 -20,673

1.여비 1,436 3,900 -2,464 인솔교사여비 : -2,464,000 = -2,464,000
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2.교육운영비 5,776 23,985 -18,209 숙박비 : -6,435,000 = -6,435,000

식비 및 간식비 : -3,175,000 = -3,175,000

차량임차료 : -3,570,000 = -3,570,000

입장료외 : -4,078,000 = -4,078,000

자료집제작비 : -951,000 = -951,000

3.학생복지비 11,704 11,704 0

2.1학년마음공부체험학습 427 427 0

1.여비 32 32 0

2.교육운영비 395 395 0

3.2학년도보여행 391 391 0

1.여비 45 45 0

2.교육운영비 346 346 0

4.3학년진로체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.3학년졸업여행 0 7,222 -7,222

1.여비 0 750 -750 인솔교사여비 : -750,000 = -750,000

2.교육운영비 0 6,472 -6,472 숙박비 : -1,388,000 = -1,388,000

식비 및 간식비 : -1,723,000 = -1,723,000

차량임차료 : -2,400,000 = -2,400,000

입장료외 : -961,000 = -961,000

3.[국고]동아리활동 11,200 9,600 1,600

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

2.[국고]청소년비즈쿨 운영보조금 8,800 7,200 1,600

1.운영수당 7,200 5,600 1,600
(성립전_3추)방과후 교원수당 : 50,000원

*14시간=
700,000

(성립전_3추)업무지원수당 : 28,125원*2명

*8개월=
450,000

(성립전_3추)책임자 지원수당 : 28,125원

*2명*8개월=
450,000
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2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.진로활동 18,640 10,540 8,100

1.진로체험활동 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교과서 들고 진로여행 운영지원금 2,400 2,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.허클베리핀 진로탐험대 운영지원금13,140 5,040 8,100

1.운영수당 7,160 4,060 3,100 (성립전_3추)강사료 : 775,000원*4팀= 3,100,000

2.교육운영비 5,980 980 5,000
(성립전_3추)장비 대여비 : 700,000원*1회

=
700,000

(성립전_3추)연극 및 축제 물품구입 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_3추)학생 간식비 : 6,250원*80명= 500,000

(성립전_3추)도슨트 진로콘서트 경비 : 

3,500,000원*1팀=
3,500,000

4.진로체험버스 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 10,200 6,800 3,400

1.자유학기(년)제활동 10,200 6,800 3,400

1.자유학년제운영 지원금 10,200 6,800 3,400

1.운영수당 1,728 1,792 -64 음악(체육)과 강사비 : -64,000 = -64,000

2.교육운영비 6,712 5,008 1,704 영어과 수업교재 구입 : -7,000 = -7,000

체육과 배드민턴라켓 : -1,000 = -1,000

동아리 활동재료비 : 72,000 = 72,000

한책읽기 도서구입 : 18,920원*84권= 1,590,000

독후활동 문구류 구입 : 50,000원*1회= 50,000

3.비품구입비 1,760 0 1,760 가야금 구입 : 880,000원*2대= 1,760,000

4.선택적 교육활동 118,473 126,725 -8,252

1.방과후학교 운영 87,696 100,548 -12,852
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1.방과후학교운영 87,696 100,548 -12,852

1.방과후학교교육 76,996 92,148 -15,152

1.운영수당 67,846 83,931 -16,085 강사료 : -6,584,000 = -6,584,000

원고료 : -1,050,000 = -1,050,000

교통비 : -8,451,000 = -8,451,000

2.교육운영비 6,150 6,417 -267 재료구입비 : -267,000 = -267,000

3.학생복지비 3,000 1,800 1,200
(성립전_3추)강사료(방과후자유수강권 지

원금) : 1,200,000 =
1,200,000

2.농어촌 방과후학교 운영지원금 10,700 8,400 2,300

1.일반수용비 4,300 2,000 2,300
(성립전_3추)방역물품구입(손소독제외 4

종) : 2,300,000 =
2,300,000

2.전기요금 5,000 5,000 0

3.교육운영비 1,400 1,400 0

2.독서활동 30,777 26,177 4,600

1.독서활동운영 30,777 26,177 4,600

1.도서구입 5,400 5,400 0

1.도서구입비 5,400 5,400 0

2.도서관운영 2,650 2,650 0

1.운영수당 434 700 -266 강사료 : -266,000 = -266,000

2.교육운영비 2,216 1,950 266 도서관운영용품 : 266,000 = 266,000

독서행사 시상품비 : -98,000 = -98,000

연속간행물 구입비 : 98,000 = 98,000

3.사서인건비 15,127 15,127 0

1.기간제직원인건비 12,540 13,807 -1,267 기본급 : -66,000 = -66,000

특수업무수당 : -3,000 = -3,000

급식비 : -5,000 = -5,000

연차수당 : -1,193,000 = -1,193,000

2.기간제직원법정부담금 2,587 1,320 1,267 4대보험기관부담금 : 1,267,000 = 1,267,000

4.학교도서관 장서 확충 지원금 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0
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5.학생도서 책 꾸러미 지원금 4,600 0 4,600

1.교육운영비 4,600 0 4,600
(성립전_3추)학생 도서구입 : 40,000원

*115명=
4,600,000

5.교육활동 지원 95,728 101,857 -6,129

1.교무업무 운영 46,809 54,439 -7,630

1.교무학사운영 46,809 54,439 -7,630

1.교무실무사인건비 36,229 36,229 0

1.무기계약직원인건비 33,349 33,349 0

2.무기계약직원법정부담금 2,880 2,880 0

2.교무학사운영 2,730 2,730 0

1.교육운영비 2,730 2,730 0

3.입학식 및 졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.입학전형 1,200 1,200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

5.신입생오리엔테이션 2,700 2,580 120

1.기간제직원인건비 680 562 118 사감 및 조리원 인건비 : 118,000 = 118,000

2.전기요금 360 360 0

3.급식용식재료비 820 800 20 식재료 및 간식비 : 20,000 = 20,000

4.교육운영비 840 858 -18 성격유형검사 및 여행자보험 : -14,000 = -14,000

자료집제작 및 소모품구입 : -4,000 = -4,000

6.예비학교운영 0 8,240 -8,240

1.기간제직원인건비 0 816 -816 사감 및 조리원 인건비 : -816,000 = -816,000

2.전기요금 0 1,541 -1,541 시설사용료 : -1,541,000 = -1,541,000

3.급식용식재료비 0 2,000 -2,000 식재료비 : -2,000,000 = -2,000,000

4.교육운영비 0 3,883 -3,883 재료비 및 소모품구입 : -2,523,000 = -2,523,000

간식비 : -720,000 = -720,000

이불세탁비 : -640,000 = -640,000
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7.순회교사 여비 및 순회수당 지원금 2,650 2,160 490

1.운영수당 1,200 900 300 (성립전_3추)순회수당 지원금 : 300,000 = 300,000

2.여비 1,450 1,260 190
(성립전_3추)순회교사 여비 지원금 : 

190,000 =
190,000

2.생활지도운영 9,940 9,940 0

1.학생생활상담지도 6,900 6,900 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 0 500
외부전문위원 자문료 : 62,500원*2시간*2

명*2회=
500,000

2.교육운영비 500 1,000 -500
마음공부데이 용품 및 간식비 : -500,000 

=
-500,000

2.위클래스 운영지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 1,760 1,760 0

3.학업중단예방 중점학교 지원금 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.생명지킴 마음건강진단지 지원금 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방지원 보조금 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 1,040 1,040 0

1.안전교육 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

3.연구학교 운영 29,001 27,500 1,501

1.[국고]연구학교운영 29,001 27,500 1,501

1.학교자율선택과제운영지원금 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습자중심 활동공간 운영지원금 10,000 10,000 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 8,570 8,570 0
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3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 810 810 0

3.맞춤형학습지원학교 운영지원금 4,500 3,000 1,500

1.운영수당 3,600 2,400 1,200
(성립전_3추)강사비(교내) : 30,000원*20

차시*2교과=
1,200,000

2.교육운영비 900 600 300
(성립전_3추)학생 간식비 : 100,000원*3회

=
300,000

4.배움과성장 운영지원금 1,001 1,000 1

1.교육운영비 702 700 2 문구류 구입 : 2,000 = 2,000

2.목적사업업무추진비 299 300 -1 협의회비 : -1,000 = -1,000

5.[국고]온라인콘텐츠활용 선도학교 지원금5,000 5,000 0

1.운영수당 2,176 2,176 0

2.교육운영비 2,824 2,824 0

6.대안교육 우수프로그램운영 보조금 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,847 4,644 -797 영화제작 강사료 : 688,000 = 688,000

연극제작 강사료 : -1,485,000 = -1,485,000

2.교육운영비 3,153 2,356 797 영화장비 대여료 : -56,000 = -56,000

결과발표회 간식비 : 6,820원*125명= 853,000

7.전북e스쿨 우수학급 운영지원금 500 500 0

1.교육운영비 220 220 0

2.비품구입비 280 280 0

4.학습지원실 운영 6,338 6,338 0

1.정보화실운영 6,338 6,338 0

1.학교정보화지원 6,338 6,338 0

1.교육운영비 5,838 5,838 0

2.기타자산취득비 500 500 0

5.교육여건 개선 3,640 3,640 0

1.교육환경개선 3,640 3,640 0

1.칠판교체 2,640 2,640 0

1.비품구입비 2,640 2,640 0
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2.PC구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 122,229 105,015 17,214

1.학교기관 운영 26,124 26,124 0

1.부서기본운영 26,124 26,124 0

1.교장실운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.행정실운영 20,924 20,924 0

1.일반수용비 16,624 16,624 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 2,300 2,300 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 4,500 4,500 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 92,705 75,491 17,214

1.학교시설장비유지 92,705 75,491 17,214

1.공공요금및제세공과금 33,440 33,440 0

1.전기요금 25,000 25,000 0

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 7,440 7,440 0

2.시설관리용역 5,646 5,646 0

1.일반수용비 5,646 5,646 0

3.시설일반관리 42,373 25,159 17,214

1.일반수용비 24,336 21,522 2,814 시설소모품구입비 : 500,000 = 500,000

소규모수선비 : 1,598,000 = 1,598,000

학교급식시설 수선비 : 1,506,000 = 1,506,000

냉난방기 청소용역비 : -790,000 = -790,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 18,037 3,637 14,400 에어컨구입 : -300,000 = -300,000

여기숙사 사물함 교체비 : 420,000원*35조

=
14,700,000

4.화장실관리 4,070 4,070 0

1.일반수용비 4,070 4,070 0

5.당직관리 5,016 5,016 0

1.일반수용비 5,016 5,016 0

6.폐기물처리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,300 2,300 0

1.학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모 학교참여지원금 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 700 700 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 2,514,695 2,434,582 80,113
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